

ماشینی شدن کارگاه های خبازی و اخراج کارگران ماهر

چند سالی است که کارفرمایان خباز برای دریافت سود بیشتر اقدام به تغییر تنورهای سنتی به ماشینی می کنند. کارفرمایان برای این تغییر ضمن فعالیت گسترده از حمایت دولت به صورت وام هشت میلیون تومانی با بهره کم برخوردار می شوند.

با ساده شدن عملیات تولید نان با دستگاههای نان ماشینی در خبازیها دیگر نیازی به آموزش حرفه ای پادوان نیست زیرا قبلاً یک پادو مدت خیلی زیادی را برای آموزش و یاد گیری حرفه خبازی مشغول به کار می شد تا کار خبازی را یاد بگیرد اما اکنون با ماشینی شدن خبازی ها تخصص و مهارت کارگران حرفه ای جای خود را به گروه کثیری از کارگران غیر ماهر و بدون تجربه می دهد.

در راستای این سیاست گروه زیادی از کارگران غیرماهر و جوان به صفوف کارگران این بخش می پیوندند. ماشینی شدن کارگاههای خبازی استثمار کارگران را چند برابر می کند و در عین حال ساده و یکنواخت شدن کار با دستگاه نان ماشینی نیاز به نیروی کار ماهر را محدود می کند و استفاده از کارگران غیرماهر را به نحوی وسیع گسترش می دهد.

بیشترین کارگران غیرماهر و جوان به دلیل آگاهی طبقاتی و تجربه کاری کم ، تا زمانیکه به حقوق خود آشنا شوند مدت ۳ الی ۴ سال با دستمزد یک سوم کارگر ماهر و با سابقه برای کارفرما کار می کنند و مابه التفاوت دستمزد کارگران به جیب گشاد کارفرما سرازیر می شود (این سود منهای سود اضافه تولید توسط کارگران است) . کارفرما مختار و آزاد است کارگر را بیمه کند یا نکند ، هر مبلغی که خود دوست داشته باشد به کارگر پرداخت کند و از او امضای مبلغ دستمزد اعلام شده از طرف شورای عالی کار را بگیرد . اگر کارگری به این دزدی آشکار و حمایت شده از طرف دولت اعتراض کند بلافاصله از کار اخراج و کسی هم محاکمه یا بازخواست نمی شود!!!! اما اگر کارگری برای حقوق معوقه خود که مدت ۱۲ الی ۲۰ ماه آن را دریافت نکرده اعتراض کند بلافاصله سروکله نیروهای لباس شخصی و انتظامی پیدا می شود و آنان را به جرم اغتشاش و ضد امنیت کشور بازداشت و محاکمه می کنند.

از طرف دیگر اینک کارگر با ماشینی شدن کارگاه های خبازی طی ۵ ساعت به اندازه ۱۶ ساعت کار می کند و در نتیجه حجم و نرخ ارزش اضافی را به نفع کارفرما افزایش می دهد . بنابراین کارگران خباز و به ویژه کارگران غیر ماهر و جوان که بخش عمده کارگران را تشکیل می دهند با استثمار شدید و وحشیانه ای روبرو هستند.

کارفرمایان با کمک نمایندههایشان با مطرح کردن طرحی و تصویب آن در جلسات درون تشکیلاتی خودشان و حمایت دولت سرمایه داران از این طرح و نیز با پشتیبانی مصوبه هیئت وزیران (در مورد خارج کردن کارگاههای زیر ده نفر از شمول قانون کار و تصویب آن در

مجلس شورای اسلامی از مبلغ وامی که برای راه اندازی دستگاه های نان ماشینی دریافت می کنند در جهت اخراج کارگران ماهر و با سابقه استفاده می کنند. (نمونه آن زیاد است)

کارگران خباز هم زنجیران

این روزها به هر کجا سر میزنیم صحبت کارگران غیرماهر و جوانانی است که با دستمزد خیلی کم در کارگاه های خبازی مشغول به کار هستند و کارفرما برای اینکه سود بیشتر به جیب بزند آنان را به کار می گیرد. هر چند به اصطلاح در زمان موافقت شورای هماهنگی آردونان برای تغییر کارگاه تنوری به ماشینی از کارفرمایان تعهد می گیرند تا کارگران خود را اخراج نکنند، اما این تعهد تنها چند روز اعتبار دارد و برای کارگران اخراجی یک توطئه پایه ریزی می کنند و با کمک مصوبه مجلس شورای اسلامی و همکاری کسانی در اداره کار، چون نماینده کارفرما در هیئت های شورای سازش، هیئت تشخیص و حل اختلاف فوج فوج کارگران را اخراج می کنند.

اگر ما گزارشات کارگری را دنبال کنیم می بینیم که در هیچ استان و یا شهرستانی هیئتی پیدا نمی شود که برای کارگران اخراجی رای ابقا به کار اولیه صادر کرده باشد. وقتی کارگر به جلسه مراجعه می کند بلافاصله او را تحت فشار قرار می دهند تا با کارفرما سازش کند و به او پیشنهاد می کنند تا از بیمه بیکاری استفاده کند و پولی هم از کارفرما که یک عمر برایش کار کرده وصول می کنند. یک بار هم نشده که به نفع کارگر یک رای صادر شود. این کارگر برای هیئت فرقی ندارد ماهر باشد یا غیرماهر. پس به این نتیجه می رسیم که آسمان سرمایه داری همان آسمانی است که در استان های کردستان، مرکزی، تهران، ... و تمام جهان یک رنگ است و سرمایه داران در برابر ما متحد و همصدا هر روز خواب تازه ای برای ما می بینند. سرمایه داران در عرض چند روز بخشنامه شورای عالی کار را که در سال ۱۳۸۵ صادر شده بود تغییر دادند و یک کارفرما هم دستگیر نشد!!! و کسی آنان را ضد انقلاب خطاب نکرد!! ولی اگر ما خواستار دریافت حقوق معوقه یا ایجاد تشکل های خود شویم، از کار اخراج، بازداشت و با احکامی سنگین مواجه می شویم!!

کارگران هم زنجیران

برای پایان دادن به این همه بی عدالتی و فاصله طبقاتی باید بدون در نظر گرفتن رنگ، نژاد، مذهب، قومیت، ایرانی، خارجی، ماهر و غیرماهر در برابر دشمن اصلی یعنی سرمایه داران و نظام سرمایه داری متحد و یک صدا به میدان بیایم و به این همه نابرابری پایان دهیم. ما باید به نیروی خود اتکا کنیم و نیروی ما می تواند جهانی را تغییر دهد.

۸۵/۵/۱۹

محمود صالحی